ПРОТОКОЛ №11
расширенного заседания научно-методического семинара Института

развития образования имени Абдурахмана Джами Академии образования
Таджикистана.

от 24.11.2022 ш. Душанбе

Присутствовали: 17 членов расширенного заседания научно-
методического семинара ПРО им. А.Джами АОТ

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обсуждение диссертационной работы Норовой Зарины

Исмоиловны на тему «Особенности содержания педагогической
деятельности центров развития ребёнка в условиях педагогической
неподготовленности родителей», на соискание учёной степени кандидата
педагогических наук по специальности 13.00.01 - Общая педагогика, история
педагогики и образования.

ВЫСТУПИЛИ:
Председатель расширенного заседания научно-методического

семинара, заместитель директора ПРО имени А. Джами АОТ, кандидат
педагогических наук Туронов С. ознакомил присутствующих с повесткой дня
и дал слово соискателю Норовой Зарине Исмоиловне для изложения
содержании диссертационной работы.

Соискатель Норова Зарина Исмоиловна изложила основное содержание
работы и полученных в ходе исследования научных результатов. Были
заданы вопросы членами заседания: д.п.н. Рахимзода X., к.п.н.
Лутфуллоевой П., к.ф.н. Махкамовым Д., к.п.н. Котибовой Ш.

Выступили рецензенты: кандидат педагогических наук, доцент,
заведующая отделом дошкольных и начальных учреждений Института
развития образования имени Абдурахмана Джами АОТ Котибова Ш.П. и
кандидат педагогических наук, доцент, заведующая общеуниверситетской
кафедры педагогики Таджикского государственного педагогического
университета имени С. Айни Мансурова Дж., которые коротко изложили
своё мнение о степени и качестве исследовательской работы, в итоге
положительно оценили диссертационную работу Норовой Зарины.

Члены заседания Рахимзода X., Зиёзода Т., Лутфуллоева П. и др.
выступили в прениях, высказали своё мнение по диссертационному
исследованию Норовой 3., положительно оценили диссертацию.

Потом председатель заседания Туронов С., подводя итоги, в том числе
отметил, что выбранная тема Норовой Зарины «Особенности содержания
педагогической деятельности центров развития ребёнка в условиях

педагогической неподготовленности родителей» является весьма актуальной
темой и содержащиеся в диссертационном исследовании данные могут быть
широко использованы на курсах повышения квалификации и переподготовки
работников дошкольных учреждений, в совершенствовании психолого -
педагогической культуры родителей, в связи с этим можно представить
диссертацию Норовой 3. для прохождения третьей стадии диссертационного
совета.

Таким образом, по итогам обсуждения и выступления рецензентов
расширенное заседание научно-методического семинара Института
развития образования им. А.Джами Академии образования Таджикистана

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Диссертация Норовой Зарины Исмоиловны на тему «Особенности

содержания педагогической деятельности центров развития ребёнка в
условиях педагогической неподготовленности родителей», представляет
собой самостоятельной научно-квалификационной работой и может быть
рекомендована к рассмотрению диссертационным советом.

Председатель заседания, руководитель
научно-методического семинара,
кандидат педагогических наук, заместитель
директора Института развития
образования имени А. Джами АОТ < т  , Туронов С.

Рецензенты:
кандидат педагогических наук, доцент,
заведующая отделом дошкольных и
начальных учреждений Института развития
образования имени А. Джами АОТ Котибова Ш.

кандидат педагогических наук, доцент,
заведующая общеуниверситетской кафедры
педагогики Таджикского государственного
педагогического университета имени С. Айни Мансурова Дж.

Секретарь научно-методического
семинара ИРО А. Джами АОТ,
кандидат педагогических наук Джонмахмадова Г.

Подпись С.Ш. Туронова, Ш. Котибовой, Дж. Мансуровой,
и Г.Ш.Джор|^8р|швой заверяю:

Начальник ОК Институт
образования имени А. Д: Хакимова Х.С.